
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 099 Recife, 14 de agosto de 2017 

 
 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Ana Virgínia Marinho Silveira 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 099, segunda-feira, 14 de agosto de 2017 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 
1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos 
formais editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), 
atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 
Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos 
rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da 
UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, 
Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Núcleos e 
Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 
financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 
 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 099, segunda-feira, 14 de agosto de 2017 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

REITORIA ................................................................................................................... 4 
SUGEP ........................................................................................................................ 4 
UAST ........................................................................................................................... 5 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 099, segunda-feira, 14 de agosto de 2017 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

           
PORTARIA Nº. 969/2017-GR, de 10 de agosto de 2017 

 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.005861/2017-73, 
 
 RESOLVE: 
 
 DESIGNAR para Coordenadora e Fiscal do 
Convênio de Cooperação Técnica, Científica e Financeira 
celebrado entre o Tribunal de Contas do Estado de 
Pernambuco (TCE) e a Universidade Federal Rural de 
Pernambuco (UFRPE), os servidores abaixo relacionados: 
 

Nome Nº. 
SIAPE 

Designação 

Soraya Giovanetti El-Deir 6435762 Coordenadora 

Victor Casimiro Piscoya 0384195 Fiscal 

 
 

PORTARIA Nº. 970/2017-GR, de 11 de agosto de 2017 
 
 

    A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.008796/2017-38, 
 
                  RESOLVE:  
 
 AUTORIZAR em sua área de competência, o 
afastamento do(a) servidor(a) JOSÉ ROMUALDO DE SOUSA 
LIMA, Matrícula SIAPE nº.2578994, ocupante do cargo de 
Professor do Magistério Superior, com ônus parcial para esta 
Universidade, pelo período de 12 (doze) meses, a partir de 
11/09/2017, para realizar estágio Pós-Doutoral no Instituto 
Nacional de Ciência e Tecnologia, UFPE, conforme Decisão n°. 
474/2017, de 07 de agosto de 2017, da Comissão Permanente 
de Pessoal Docente desta Universidade, constante no 
Processo acima mencionado. 
 
 

PORTARIA Nº. 972/2017-GR, de 11 de agosto de 2017 
 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.015427/2017-57, 
 
      RESOLVE: 
 

  DESIGNAR para Executor e Fiscal do Crédito 
Orçamentário, 2017NC000399, TED 5714 SESU, transferência 
689756, os servidores abaixo relacionados: 
 

Nome Nº. 
SIAPE 

Designação 

Celso Hartmann Júnior 2354953 Executor 

Mário Jamerson Cordeiro 
Freitas 

2324700 Fiscal 

 

Código Discriminação Valor 

449051 Obras e Instalações R$ 510.403,13 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº. 974/2017-GR, de 11 de agosto de 2017 
 
 A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL 
DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.017579/2012-24, apenso o no Processo 
UFRPE nº. 23082.010153/2014-10, 
 
 RESOLVE: 
 

ALTERAR a Portaria nº. 1429/2012-GR, de 01 de 
outubro de 2014, que designou a Comissão Permanente de 
Avaliação Documental desta IFES, incluindo como membro o 
servidor THIAGO FLORENTINO DA SILVA LIMA, Matrícula 
SIAPE nº. 2066539, e nos termos a seguir, permanecendo os 
demais termos inalterados, a seguinte modificação:  

 
Onde se lê:  
[...] 
RENATO MOTTA RODRIGUES DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 
1588825; 
 
Leia-se:  
[...] 
MARCÉLIA DOS SANTOS SILVA NASCIMENTO, Matrícula 
SIAPE nº. 2282050 
 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 

SUGEP 

                   
PORTARIA Nº. 831/2017-SUGEP, de 11 de agosto de 2017 

 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.022775/2016-44, 

 
RESOLVE:  
 
CONCEDER Promoção da Classe “D”, com 

denominação de Professor Associado, Nível 04, para a Classe 
“E” com denominação de Professor Titular, Nível 1, ao(à) 
Docente EUDES DE SOUZA CORREIA, Professor(a) do 
Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº. 1044907, lotado(a) 
no(a) Departamento de Pesca e Aquicultura, Regime de 
Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação 
Exclusiva, referente ao período analisado de 01/05/2012 a 
30/06/2015, com efeitos financeiros a partir de 09/06/2017, com 
base no Artigo13, Inciso III da Resolução n°. 086/2014, de 
27/06/2014, do Conselho Universitário, conforme Decisão nº. 
472/2017, de 21/07/2017, da CPPD, constante na folha n°. 207 
do Processo acima mencionado. 

 
 

PORTARIA Nº. 832/2017-SUGEP, de 11 de agosto de 2017 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.016044/2006,  

 
RESOLVE: 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 099, segunda-feira, 14 de agosto de 2017 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

ALTERAR a Portaria nº. 808/2017-SUGEP, de 
03/08/2017, que concedeu Adicional de Insalubridade ao(à) 
servidor(a) LUIZ JOSÉ OLIVEIRA TAVARES DE MELO, nos 
seguintes termos, permanecendo inalterados os demais 
termos: 

 
Onde se lê:  
[...] 
Laudo Técnico Pericial de Reavaliação de Adicional de 
Insalubridade nº. 082/2017-CST 
 
Leia-se:  
[...] 
Laudo Técnico Pericial de Reavaliação de Adicional de 
Insalubridade nº. 083/2017- CST 
 
 
 

PORTARIA Nº. 833/2017-SUGEP, de 11 de agosto de 2017 
 

 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.016040/2006, 
 
 RESOLVE: 
 
 AUTORIZAR suspensão do pagamento de 
Adicional Insalubridade, ao(à) servidor(a) REJANE MARTINS 
DE ANDRADE, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº. 0140149, ocupante do cargo de Técnico 
de Laboratório, lotado(a) no(a) Estação Experimental de Cana-
de-Açúcar de Carpina - EECAC conforme Laudo Técnico 
Pericial de Reavaliação de Adicional de Insalubridade nº. 
087/2017-CST, de 26/07/2017, em consonância com as 
Orientações Normativas SEGEP/MPOG Nº. 06, de 18/03/2013 
e N°. 04, de 14/02/2017, com efeitos financeiros a partir de 
26/07/2017, conforme informações constantes no Processo 
acima mencionado. 
 

 
PORTARIA Nº. 834/2017-SUGEP, de 11 de agosto de 2017 

 
A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 

DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.013192/2017-11, 

 
RESOLVE: 
 
RETIFICAR a Portaria nº. 798/2017-SUGEP, de 

25/07/2017, nos seguintes termos, permanecendo inalterados 
os demais termos: 

 
Onde se lê:  
[...] 
Adicional de Insalubridade  
 
Leia-se:  
[...] 
Adicional de Periculosidade 
 

 
 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA 
Substituta Eventual da Superintendente de Gestão e 

Desenvolvimento de Pessoas – SUGEP 

 
 

UAST 

                   
PORTARIA Nº 034/2017, 09 de agosto de 2017  

 
A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica 

de Serra Talhada – UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições 
legais que lhes foram delegadas pela Portaria nº. 329/2017-
GR, de 17 de março de 2017 e tendo em vista o que consta no 
Processo nº 23082.011540/2017-16,  

 
RESOLVE autorizar o afastamento do professor 

EDUARDO DE CASTRO AGUIAR, para participação no 18º 
Internacional Conference on Luminescence, no período de 27 
de agosto a 01 de setembro de 2017, a ser realizado em João 
Pessoa/PB.  

 
PORTARIA Nº. 035/2017, de 09 de agosto de 2017 

 
A Diretora Geral e Acadêmica da Unidade Acadêmica 

de Serra Talhada – UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições 
legais que lhes foram delegadas pela Portaria nº. 329/2017-
GR, de 17 de março de 2017, resolve REVOGAR a Portaria nº 
033/2017, de 31 de julho de 2017 e nomear os servidores: 
CARLOS ROMERO FERREIRA DE OLIVEIRA (mat. SIAPE nº 
2519615), ADRIANO DO NASCIMENTO SIMÕES (mat. SIAPE 
nº 1699491), ROGÉRIO DE AQUINO SARAIVA (mat. SIAPE nº 
2067506), THIERES GEORGE FREIRE DA SILVA (mat. 
1757943) para comporem a Comissão para a Elaboração do 
Perfil para o concurso de Professor Titular da Unidade 
Acadêmica de Serra Talhada – UAST/UFRPE.  
 

 
KATYA MARIA OLIVEIRA DE SOUSA 

Diretora Geral e Acadêmica - UAST/UFRPE 

 
PORTARIA Nº 036/2017, 11 de agosto de 2017  

 
 

A Substituta Eventual da Diretora Geral e Acadêmica 
da Unidade Acadêmica de Serra Talhada – UAST/UFRPE, no 
uso de suas atribuições legais que lhes foram delegadas pela 
Portaria nº. 330/2017-GR, de 17 de março de 2017 e tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23082.011950/2017-59,  

 
RESOLVE autorizar o afastamento da professora 

LUCIANA SANDRA BASTOS DE SOUZA, para participação no 
XX Congresso Brasileiro de Agrometeorologia e V Simpósio de 
Mudanças Climáticas e Desertificação no Semiárido Brasileiro, 
no período de 09 a 18 de agosto de 2017, a ser realizado em 
Petrolina/PE.  

 
 

CINTIA BEATRIZ DE OLIVEIRA 
Substituta Eventual da Diretora Geral e 

Acadêmica - UAST/UFRPE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

        


